

## RISPOSTE QUESITI DI GARA

**APPALTO n. 50820** – Procedura aperta per l'affidamento di accordi quadro di servizi di ingegneria e architettura per le attività di assessment della rete in esercizio in gestione ad Autostrade per l'Italia S.p.A. ricadente nel territorio nazionale

Lotto n. 1 CIG **8644160A7C** – Lotto n.2 CIG **8644163CF5** – Lotto n.3 CIG **8644166F6E**

- Domanda 1.** Nel documento "Criteri di Valutazione" nella parte relativa all'offerta tecnica - CRITERIO A1b si attribuisce il punteggio "per ogni servizio analogo di valore economico pari alla soglia di cui all'art. 7 paragrafo 3 punto e) del Disciplinare". Si chiede quale sia il valore della soglia visto che nel citato articolo del Disciplinare si fa riferimento ad un "importo minimo cumulativo dei due servizi di punta...".
- Risposta 1.** Si conferma che la soglia di riferimento da utilizzare per il criterio A1b è pari, per singolo lotto, ai valori riportati in tabella n.6 dell'art. 7 paragrafo 3 punti e) del Disciplinare di gara.
- Domanda 2.** In merito al paragrafo 7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE, lettera e) servizi "di punta" di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando. Si chiede di specificare in quali categorie devono essere stati svolti i servizi.
- Risposta 2.** I servizi che possono essere presentati dal Concorrente in fase di gara per il requisito "7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE" devono avere ad oggetto ponti e viadotti con servizi affini a "servizi di assessment e/o i servizi di progettazione definitiva e/o esecutiva e/o collaudo" e non è richiesta una categoria di riferimento specifica.
- Domanda 3.** Ai fini della presentazione dell'offerta di cui alla procedura in oggetto, si chiede quali siano i n. 195 manufatti oggetto del servizio (rif. Schema offerta tecnica) tra quelli elencati nell'elenco opere di rete (doc. 07b All.1.2 Lotto 2 - Elenco opere rete) che individua 641 manufatti complessivi. Ciò al fine di avere contezza della complessità del servizio (a solo titolo di esempio si rappresenta il diverso onere per analizzare sulla A13 il ponte sul Fiume Po – opera 13.03.0273.0.0 e sottovia Monselice Pernumia – opera 13.03.0527.0.0).
- Risposta 3.** I 195 manufatti tra quelli elencati nell'elenco opere di rete (doc. 07b All.1.2 Lotto 2 - Elenco opere rete) saranno identificati durante la fase esecutive dell'accordo quadro, in base alle reali necessità della Stazione Appaltante. Si confermano comunque le percentuali indicative delle tipologie strutturali di opere riportate nel paragrafo 3.4 "Suddivisione delle Opere" del Capitolato Speciale di Appalto.
- Domanda 4.** In riferimento alla gara in oggetto siamo a chiedere se il fatto di essere aggiudicatari della gara di "servizi di audit dei processi di ispezione degli asset della rete in gestione ad autostrade per l'Italia S.p.A. ricadente nel territorio nazionale – LOTTO 1" (Num. Contratto: 81013066 del 14/10/2020), porta ad un conflitto alla partecipazione ai vari lotti della presente gara di servizi di assessment ponti e viadotti – Multilotto
- Risposta 4.** È possibile presentare offerta su tutti i lotti di gara poiché le attività assegnate con il contratto n.81013066 non sono state ritenute in conflitto con le attività oggetto del presente appalto.

**Domanda 5.** In riferimento al criterio di valutazione "OT – A.1 Esperienza in appalti analoghi" ed in particolare al sub-criterio A1b, considerato che:

- il relativo punteggio viene assegnato in base al valore economico dei servizi analoghi dichiarati in rapporto alla "soglia di cui all'articolo 7 paragrafo 3 punto e) del Disciplinare";
- nella Tabella 6 contenuta nell'articolo 7 paragrafo 3 punto e), il valore economico ivi riportato è di nito "Importo minimo cumulativo dei due servizi "di punta" di ingegneria e architettura"; si chiede di specificare quale sia la "soglia di cui all'articolo 7 paragrafo 3 punto e) del Disciplinare" per l'assegnazione dei punteggi di cui al sub-criterio A1b per un singolo servizio, visto che il suddetto art 7 indica un "Importo minimo cumulativo dei due servizi "di punta", senza indicare soglie per un singolo servizi

**Risposta 5.** Si veda risposta n.1.

**Domanda 6.** È ammessa la partecipazione alla gara di una RTP da costituirsi tra uno studio di ingegneria residente in Italia e una società di Ingegneria con sede negli UAE (Emirati Arabi Uniti) ma domiciliata in Italia?

**Risposta 6.** È ammessa la partecipazione di RTI con Società aventi sedi legali al di fuori degli Stati Europei secondo le disposizioni della Direttiva 2014/24/UE nonché da quanto disciplinato dall'Accordo sugli appalti pubblici (AAP).

**Domanda 7.** Par. 7.3 lett. f) del disciplinare di gara

Si chiede conferma che:

- la dichiarazione richiesta a tale paragrafo debba contenere i dati (nominativo, quali ca professionale e gli estremi dell'iscrizione all'Albo) esclusivamente dei professionisti riportati nel punto 1.a dell'Allegato "Elenco figure professionali\_Assessment" e precisamente:

1.a) Professionisti responsabili dell'attività, che dovranno essere nominativamente indicati da ciascun concorrente in sede di presentazione dell'offerta ovvero:

- a.1) n.1 Project Manager (responsabile dell'integrazione delle discipline specialistiche dell'intero lotto);
- a.2) n.2 Coordinatori Tecnici;
- a.3) n.4 Ingegnere strutturista senior;
- a.4) n.2 Ingegneri geotecnici

- I professionisti di cui al punto 1.b dell'Allegato "Elenco figure professionali\_Assessment", così come riportato nell'allegato stesso, saranno identificati dal concorrente in sede di aggiudicazione

Par. 16 del disciplinare di gara (offerta tecnica)

Con riferimento al criterio OT.B.1 Struttura Tecnica Organizzativa si chiede conferma che i professionisti da indicare nominativamente nell'organigramma e per i quali sarà fornito il relativo CV sono esclusivamente quelli riportati al punto 1.a dell'allegato Elenco Figure professionali e requisiti professionali mentre quelli di cui al punto 1.b dell'allegato citato saranno indicati nominativamente solo in caso di aggiudicazione.

**Autostrade per l'Italia S.p.A.**

Società con unico socio soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Atlantia S. p. A.  
Capitale Sociale € 622.027.000,00 interamente versato  
Codice Fiscale e n. di iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 07516911000  
C.C.I.A.A. ROMA n. 1037417 – P. IVA 07516911000 – Sede Legale: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA

LETTERE: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA  
TELEGR.: AUTOSTRAD ROM  
TELEX: AUTSPA N. 612235  
TELEF.: 06.4363.1 TELEFAX: 06.4363.4090  
E-MAIL: info@autostrade.it  
WEBSITE: [www.autostrade.it](http://www.autostrade.it)  
PEC: autostradeperitalia@pec.autostrade.it

**Risposta 7.** In fase di gara, per i professionisti indicati nel punto b del documento "04\_Elenco figure professionali\_Assessment" (ossia per le figure professionali di Ingegnere strutturista, Assistente tecnico, Geologo, Disegnatore CAD e Computista) deve essere consegnata dal Concorrente solo l'impegno ad avere a disposizione tali figure (in numero e con le qualifiche richieste) all'atto dell'esecuzione dell'Accordo Quadro. Inoltre, per il criterio premiale del **OT.B.1 Struttura Tecnica Organizzativa** si conferma che devono essere presentati i soli curricula per le figure professionali di: Project Manager, Coordinatori Tecnici, Ingegnere strutturista senior e Ingegneri geotecnici.

Alla presente si allegano le pagine revisionate in tal senso del Disciplinare di gara (**Allegato 1**), dello Schema OEPV (**Allegato 2**) e un nuovo format della domanda di partecipazione (**Allegato 4**).

**Domanda 8.** Si chiede cortesemente di confermare la corretta interpretazione di quanto riportato nel documento "Elenco figure professionali e requisiti professionali" per cui in fase di gara dovranno essere nominativamente indicati solamente i professionisti esplicitati al punto a. del documento e di tali professionisti verrà fornito il CV nella busta tecnica, mentre per i professionisti richiesti al punto b. del medesimo documento, sarà sufficiente che il Concorrente ne preveda la presenza e si impegni a mettere a disposizione le figure richieste per tutta la durata del contratto, presentandone il relativo CV solo in caso di aggiudicazione

**Risposta 8.** Si veda risposta n.7.

**Domanda 9.** In riferimento al documento sopra citato ("Elenco figure professionali e requisiti professionali") per lo Staff minimo richiesto, nel disciplinare di gara, pag. 12 punto 7.3 ultimo capoverso, si specifica che: "qualora il concorrente partecipasse a più lotti di gara, i nominativi di tali figure professionali non si potranno ripetere per più lotti". Si chiede cortesemente di confermare la corretta interpretazione di quanto riportato ossia che tale prescrizione è riferita ai soli professionisti indicati al punto a.

**Risposta 9.** Si conferma che, qualora il concorrente partecipasse a più lotti di gara, le figure professionali indicate sia nel punto a. che nel punto b. del documento "Elenco figure professionali\_Assessment" devono essere distinti.

**Domanda 10.** Si riscontra una difformità in merito ai professionisti responsabili (che dovranno essere nominativamente indicati) riportati nel documento "Elenco figure professionali e requisiti professionali" con la tabella "All. 4 – Organizzazione del gruppo di lavoro", sembrerebbe che i colori esplicativi della legenda del documento siano stati invertiti. Si chiede cortesemente di chiarire tale aspetto

**Risposta 10.** In allegato si riporta il documento denominato "All. 4 – Organizzazione del gruppo di lavoro" corretto.

**Autostrade per l'Italia S.p.A.**

Società con unico socio soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Atlantia S. p. A.  
Capitale Sociale € 622.027.000,00 interamente versato  
Codice Fiscale e n. di iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 07516911000  
C.C.I.A.A. ROMA n. 1037417 – P. IVA 07516911000 – Sede Legale: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA

LETTERE: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA  
TELEGR.: AUTOSTRADE ROMA  
TELEX: AUTSPA N. 612235  
TELEF.: 06.4363.1 TELEFAX: 06.4363.4090  
E-MAIL: info@autostrade.it  
WEBSITE: [www.autostrade.it](http://www.autostrade.it)  
PEC: [autostradeperlitalia@pec.autostrade.it](mailto:autostradeperlitalia@pec.autostrade.it)

**Domanda 11.** Si chiede cortesemente di chiarire se, per le figure dei n.5 geologi che il Concorrente si impegna a mettere a disposizione, l'iscrizione all'Albo professionale sia necessaria solamente per il geologo responsabile della redazione e sottoscrizione della relazione geologica e non anche per le restanti 4 figure richieste a supporto.

**Risposta 11.** L'iscrizione ad Albo professionale è necessaria per tutte e 5 le figure dei Geologi richiesti.

**Domanda 12.** Si chiede cortesemente di confermare la nostra interpretazione in merito a quanto richiesto a pag. 12 del disciplinare di gara, punto 7.3, penultimo capoverso: "... e/o soggetti legati al concorrente da contratto di lavoro o consulenza che abbia durata almeno pari a quella dell'appalto" e cioè che in fase di presentazione dell'offerta il concorrente individua Consulenti ai quali verrà fatto sottoscrivere, in caso di aggiudicazione, un contratto che avrà la durata minima di mesi 24 (tempo stabilito per l'espletamento delle prestazioni oggetto di gara).

**Risposta 12.** Si conferma che all'Aggiudicatario è richiesto di avere a disposizione le risorse per tutto il periodo di svolgimento del servizio (massimo 24 mesi salvo le possibili ulteriori proroghe come previste dall'art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016).

**Domanda 13.** Si evidenzia un'incongruenza in merito al numero di figure richieste, per ciascun lotto, dal documento "Elenco figure professionali e requisiti professionali". In particolare, al punto b.4 e b.5 dello stesso vengono richiesti "n.4 Disegnatore CAD" e "n.4 Computista", coerentemente con quanto riportato nella tabella riportata al punto 3 del "Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative". All'interno dell' "All.4 - Organizzazione gruppo di lavoro" si riscontra tuttavia che la tabella preveda n.2 disegnatori CAD e n.2 Computisti. Si chiede pertanto una conferma in merito al numero minimo di figure professionali ai sensi dei sopracitati punti b.4 e b.5.

**Risposta 13.** Si conferma che sono previste n.4 figure di disegnatore CAD e n. 4 figure di Computista nel gruppo minimo di lavoro per singolo lotto. In allegato si invia il documento "All.4 - Organizzazione gruppo di lavoro" corretto (**Allegato 3**).

**Domanda 14.** Si chiede cortesemente se per le figure dei n. 5 geologi che il Concorrente si impegna a mettere a disposizione per singolo lotto essi possano essere in parte (ad esempio mantenendo sempre almeno nr 1 geologo) sostituiti da Laureati magistrale in Ingegneria Civile indirizzo Geotecnico o in Ingegneria per Ambiente e Territorio sempre con esperienza lavorativa di almeno 5 anni

**Risposta 14.** No. Non è ammessa la sostituzione con figure professionali Laureati magistrale in Ingegneria Civile indirizzo Geotecnico o in Ingegneria per Ambiente e Territorio. In merito alla figura del Geologo cfr. risposta 11.

**Domanda 15.** Si chiede cortesemente se per le figure dei n. 5 geologi che il Concorrente si impegna a mettere a disposizione per singolo lotto possano essere selezionati nell'ambito di liberi professionisti per il tramite di una lettera d'impegno a collaborare con il Concorrente per tutta la durata dell'accordo quadro

**Autostrade per l'Italia S.p.A.**

Società con unico socio soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Atlantia S. p. A.  
Capitale Sociale € 622.027.000,00 interamente versato  
Codice Fiscale e n. di iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 07516911000  
C.C.I.A.A. ROMA n. 1037417 – P. IVA 07516911000 – Sede Legale: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA

LETTERE: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA  
TELEGR.: AUTOSTRAD E ROMA  
TELEX: AUTSPA N. 612235  
TELEF.: 06.4363.1 TELEFAX: 06.4363.4090  
E-MAIL: info@autostrade.it  
WEBSITE: [www.autostrade.it](http://www.autostrade.it)  
PEC: autostradeperitalia@pec.autostrade.it

**Risposta 15.** Si conferma che è possibile selezionare la figura del Geologo anche nell'ambito di liberi professionisti per il tramite di una lettera che impegni il professionista alla collaborazione per l'intero periodo dell'accordo quadro (24 mesi massimi).

Ing. Marilisa Conte  
Responsabile Unico del Procedimento

**autostrade** per l'Italia  
Società per azioni  
INGEGNERIA DELLA MANUTENZIONE  
DELLA DIREZIONE GESTIONE RETE  
(Marilisa Conte)

**Autostrade per l'Italia S.p.A.**

Società con unico socio soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Atlantia S. p. A.  
Capitale Sociale € 622.027.000,00 interamente versato  
Codice Fiscale e n. di iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 07516911000  
C.C.I.A.A. ROMA n. 1037417 – P. IVA 07516911000 – Sede Legale: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA

LETTERE: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA  
TELEGR.: AUTOSTRAD ROM  
TELEX: AUTSPA N. 612235  
TELEF.: 06.4363.1 TELEFAX: 06.4363.4090  
E-MAIL: info@autostrade.it  
WEBSITE: [www.autostrade.it](http://www.autostrade.it)  
PEC: [autostradeperlitalia@pec.autostrade.it](mailto:autostradeperlitalia@pec.autostrade.it)